111) Gli obblighi verso il Comune di Genova iuravit Ricius de Passiano et Rollandinus atque
Obertus, frater eius, salva solummodo fidelitate imperatoris Frederici, et Delfinus similiter salva fideli-
tate eiusdem Romani imperatoris et marchionis Malespine et episcopi Bruniatensis et marchionum de
Massa et marchionis Cavalcabovis; Stultus quoque et Rubaldus, filius eius, nec non Corvetus sicut
Delfinus iuraverunt nisi quod Bruniatensem episcopum non exceptarunt; Ardolafus quoque iuravit sicut
Corvetus nisi quod imperatorem Fredericum non exceptavit et Rollandinus, filius Oberti, iuravit per
omnia sicut Stultus; et ita tamen supradictas personas dominorum exceptarunt si eis fidelitate vel ante-
rioris feudi beneficio tenentur, eo expressim nominato quod ob ipsas anteriores fidelitates non tenean-
tur minuere vel possint honorem vel posse quod Comune Ianue habet vel habebit de cetero, ita tamen
quod de primis fidelitatibus non deiecerunt et quod feudum anteriorum dominorum de iure amittere
non possint: I Libri Iurium della Repubblica di Genova cit., Vol. I/1, p. 326, n. 226. Cfr. R. Pavoni,
Signori della Liguria Orientale: i Passano e i Lagneto, in «La Storia dei Genovesi», IX vol. degli «Atti
del Convegno Internazionale di Studi sui Ceti Dirigenti nelle Istituzioni della Repubblica di Genova,
Genova, 7-8-9-10 Giugno 1988», Genova, 1989, pp. 451-484, alle pp. 459 e 460, nonché p. 474, nota
n. 25, p. 476, nota n. 38, p. 477, nota n. 45, e p. 478, nota n. 48.
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Parma 109). Il 23 novembre 1166 i conti di Lavagna stipularono un trattato
con il Comune di Genova, ma eccettuarono guerre offensive contro i
Malaspina, il marchese di Gavi, i Cavalcabò, i Pelavicini e gli Estensi 110).
Analogamente il 4 agosto 1171 la maggior parte dei signori di Passano
riservò la fedeltà al marchese Malaspina (Opizzo), ai marchesi di Massa e
al marchese Cavalcabò (probabilmente Sopramonte) 111). Nel Comitato di
Luni, il 15 luglio 1197 o il 14 luglio 1198, i conti di Marciaso si riconobbe-
ro feudatari del vescovo di Luni, ma eccettuarono dagli obblighi relativi i
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112) I comites Masnerius, Marchesellus et Salvagius, filii quondam Bonacursi de Marciasio, dichia-
rarono di essere feudatari dell’Episcopato di Luni e giurarono la fedeltà contra omnes homines,
exceptis dominis de Fosdenova et exceptis marchionibus de Massa et exceptis marchionibus quos dicunt
Cavalcaboves: Il Regesto del Codice Pelavicino cit., p. 546, n. 511. Cfr. M. Nobili, Famiglie signorili di
Lunigiana fra vescovi e marchesi (secoli XII e XIII), in «I ceti dirigenti dell’età comunale nei secoli XII
e XIII. Comitato di studi sulla storia dei ceti dirigenti in Toscana, Atti del II convegno (Firenze,
14-15 dicembre 1979)», Pisa, 1982, pp. 233-265, ripubblicato poi in Id., Gli Obertenghi e altri saggi
cit., pp. 353-383, alle pp. 357-374 (qui e altrove si cita dalla 2a edizione); R. Pavoni, La signoria del
vescovo di Luni cit., pp. 46, 52 e 53; A. Zoppi cit., pp. 211-218 e 248-257.